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خسارت ســنگین یک سقوط 
]شهروند[ ایران باید برای سقوط پرواز 752 تهران- کی یف خسارت سنگینی 
پرداخت کند. تنها یک  مورد از خسارتی که باید پرداخت شود، خسارت بدنه 
هواپیما به ایرلاین اوکراینی است که رقم آن معادل  یک چهارم درآمد ایران از 
عوارض پروازهای عبوری از کشور است اما خسارت به همین جا محدود نمی شود 
 و حالا بسیاری از ایرلاین های جهان پروازهای خود را از آسمان ایران ممنوع کرده اند 
که همین  موضوع درآمدهای ارزی کشور را از ترافیک هوایی تحت الشعاع قرار داده 
و باید این مورد را نیز به  عنوان بخشی دیگر از خسارات این سقوط پرحاشیه به 

حساب آوریم.  

پروازهای آسمان ایران نصف شد
براساس اعلام شرکت فرودگاه های کشور پارسال روزانه بین 800 تا 850 پرواز 
خارجی از آسمان  ایران عبور کرده است. این میزان پرواز خارجی از آسمان کشور 
سالانه به  طور متوسط حدود 660  میلیون دلار درآمد ارزی دارد. این رقم برمبنای دلار 
13 هزار تومانی حدود 8.5 هزار میلیارد تومان  می شود. حالا اما با سانحه ای که برای 
هواپیمای اوکراینی پیش آمده است، آسمان ایران ناامن اعلام شده  و بسیاری از 
شرکت ها پروازهایشان را به ایران و به سمت ایران را ممنوع کرده اند.   در همین 
زمینه آژانس امنیت هوایی اتحادیه اروپا هم به ایرلاین های اروپایی هشدار داده که 
از پرواز بر  فراز آسمان ایران بپرهیزند .  آژانس امنیت هوانوردی اروپا به عنوان نهادی 
تخصصی زیر نظر  اتحادیه اروپا که در زمینه ایمنی هوانوردی غیرنظامی و مسافربری 
به وضع و اعمال قوانین و مقررات  می پردازد، به تازگی در بیانیه ای جدید به تمامی 
شرکت های هواپیمایی اروپایی هشدار داده که تا اطلاع  ثانوی بر فراز آسمان ایران 
پرواز نکنند .   این آژانس پیش تر نیز در اطلاعیه ای به این ایرلاین ها اعلام  کرده بود 

که در ارتفاع زیر 25 هزار پایی در آسمان این کشور پرواز نکنند . 
بر اساس اطلاعات سایت »فلایت رادار 24« که ترافیک هوایی جهان را به صورت 
زنده  نشان می دهد، هم اکنون میزان پروازهای عبوری از آسمان ایران به کمتر از 

نصف کاهش یافته است . 
هم اکنون ازدحام ترافیک هوایی روی نوار پایینی حاشیه خلیج فارس نشان 
می دهد که بسیاری از ایرلاین های خارجی ازجمله هواپیمایی امارات پروازهای 
اروپایی خود را از آسمان کویت و عراق انجام  می دهد؛ با این حال پرواز هواپیماهای 

قطر هنوز از آسمان ایران انجام می شود. 

جزئیات خساراتی که ایران باید پرداخت کند
به جز کاهش درآمدهای عبوری از آسمان ایران، حالا کشور ما باید بابت 
سانحه ای که برای هواپیمای  اوکراینی رخ داده است هم هواپیمای جدیدی برای 
آنها  تهیه کند و هم خسارتی که ایرلاین اوکراینی بابت  زیان برندش طلب می کند، 
پرداخت کند. براساس گفته جهانگیری معاون بیمه مرکزی به ایسنا خسارت 
بدنه هواپیما حدود 70 میلیون دلار برآورد شده است و علاوه بر این در مجموع 
غرامت سرنشینان و بارمسافران حدود 24 میلیون دلار برآورد شده است با این 
حال پیش بینی می شود که با توجه به تعهدات بیمه نامه ایرلاین اوکراینی مجموع 
خسارات مستقیم هواپیما تا حدود 150 میلیون دلار برسد. حمید غوابش، دبیر 
سابق انجمن ایرلاین های ایران، به »شهروند« می گوید که این رقم متفاوت از 
دیه ای  است که طبق قانون باید به خانواده قربانیان ایرانی پرداخت شود و میزان 
آن بستگی به رقمی دارد که  دادگاه های بین المللی تعیین می کنند. به جز این 
بویینگ به عنوان سازنده هواپیما می تواند بابت  خسارت افت سهامش از ایران 
طلب غرامت کند که به عقیده غوابش گرچه این اتفاق ممکن است رخ  بدهد اما 
در عرف بین الملل خیلی رایج نیست که شرکت سازنده هواپیما طلب غرامت کند 

مگر اینکه آن  شرکت بخواهد با کشور تسویه حساب سیاسی کند.  

بیمه ایرلاین اوکراینی در این مورد خسارت نمی دهد
حسن رضایی فر، رئیس کمیسیون سوانح سازمان هواپیمایی کشوری، هم 
به ایرنا گفته است: »به طور  عادی شرکت های بهره بردار مسئول پرداخت خسارت 
هستند، اما با توجه به اینکه سقوط هواپیمای  اوکراینی حادثه ای معمولی نبوده، 
پرداخت خسارت آن به توافق ایران و اوکراین بستگی دارد .  «  اوتوضیح داده است 
که این هواپیما بیمه نامه معتبر از یک شرکت اوکراینی داشته است و بیمه این 
 هواپیما شامل بیمه بدنه هواپیما، بیمه سرنشینان، بیمه اموال و بیمه افرادی 
است که در محل سقوط  هواپیما دچار خسارت شده اند .  او حتی توضیح داده 
است که خسارت خانه ها و باغ های محل سقوط هواپیما هم زیر پوشش بیمه 
 اوکراینی است.   غوابش اما به »شهروند« توضیح می دهد که شرکت های بیمه 
هوایی، خسارات ناشی از برخوردهای  نظامی را نمی پذیرند و به همین دلیل ایران 

ناچار است که این خسارت را پرداخت کند.   رئیس کمیسیون سوانح سازمان 
هواپیمایی کشوری خاطرنشان کرد: جزییات و نحوه جبران خسارت به  مذاکرات 

ایران و اوکراین بستگی دارد . 
او درباره پرداخت خسارت به خانواده های جان باختگان این حادثه هم گفته 
است: »اطلاعات مسافران را به  تازگی از شرکت اوکراینی تحویل گرفته ایم، قرار است 

با خانواده های مسافران تماس بگیریم تا رویه  قانونی انجام شود .«
با وجود این رقم خسارت به طور دقیق مشخص نیست و بنا به گفته غوابش 

بستگی به توافق ها و رویه  های حقوق بین المللی دارد.   
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مـــــــرور

سانحه  روز  در  پرواز  لغو  تقاضای  راه:   وزیر   - 
بویینگ نداشتیم

صرفه جویی  تومان  هزار میلیارد     7 توانیر:   - 
مصرف برق در تابستان اتفاق افتاد

پایان  تا  هشتگرد  مهر  مسکن  واحدهای   - 
امسال تکمیل می شوند

 - شورای ملی زعفران:  سال گذشته با احتساب 
صادرات چمدانی، 300 تن زعفران از کشور صادر 

شده است
کالای  تأمین  برای  : بسته پیشنهادی  کار  -وزیر 
اساسی اقشار آسیب پذیر را به ستاد تنظیم بازار 

ارایه دادیم 

و842واحدیبورس جهش15هزار
بهادار  اوراق  بورس  کل  شاخص  شهروند| 
تهران بعد از افت روزهای قبل، در مدار رونق قرار 
با جهش 15 هزار و 842 واحدی  گرفت و دیروز 
روبه رو شد و به رقم 375 هزار و 650 واحد رسید. 
شاخص کل با معیار هم وزن 4 هزار و 580 واحد 
رشد کرده و به رقم 114 هزار و 555 واحد رسید. 
دیروز شاخص قیمت با معیار وزنی- ارزشی 4 هزار 
و 238 واحد رشد کرده و به رقم 100 هزار و 507 واحد 
رسید. شاخص قیمت با معیار هم وزن با افزایش 
واحد   494 و  76 هزار  رقم  به  واحد   58 و  3هزار 
رسید. شاخص آزاد شناور با افزایش 17 هزار و 831 
واحد به رقم 437 هزار و 616 واحد رسید. شاخص 
بازار اول بورس با افزایش 10 هزار و 957 واحد به 
رقم 268 هزار و 782 واحد رسید. شاخص بازار دوم 
بورس که معاملات عمده و بلوکی در آن انجام 
می شود، با افزایش بی سابقه 34 هزار و 722 واحد 

به رقم 783 هزار و 13 واحد رسید.  

مشاغلرباتیکبهبنبستخوردند
[ در هفته گذشته یک شرکت که با کمک  ]مهر
ربات پیتزا تهیه می کرد و همچنین سه کافه با 

گارسن های رباتیک به فعالیت خود پایان دادند.
گذشته  هفته  آسوشیتدپرس،  گزارش  به 
خلیج  رباتیک  کسب وکارهای  برای 
سانفرانسیسکو چندان خوشایند نبود. شرکت 
»زوم پیتزا« اعلام کرد 172 تن از کارمندان خود را در 
تأسیسات »ماونتین ویو« و 80 نیرو در تأسیسات 
آلکس  می کند.  تعدیل  را  سانفرانسیسکو 
یک  در  شرکت  این  اجرایی  ارشد  مدیر  گاردن، 
کارکنان منتشر  را برای  ایمیل خبر تعدیل نیرو 
میلادی   2016 از  ویو  ماونتین  استارت آپ  کرد. 
فعالیت ارسال پیتزا را آغاز کرده است. به گفته 
روی  پس  این  از  نیز  استارت آپ  این  گاردن، 
تمرکز  تحویل  و  غذا  بسته بندی  سیستم های 
، »کافه ایکس« در  سال 2017  می کند. از سوی دیگر
میلادی افتتاح شده بود. ربات های این کافه برای 
مشتریان اسموتی یا همبرگر تهیه می کردند اما 
اکنون سه شعبه این کافه تعطیل شده اند. این 
انبارها  در  ربات ها  از  که استفاده  درحالی است 
داده  ارتقا  را  بهره وری  و  شده  محبوب  بسیار 

است.  

گوجهفرنگیصدرنشینافزایشقیمت
]ایسنا[ جدیدترین آمار منتشر شده از سوی 
نشان  )صمت(  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت 
می دهد که در آبان  ماه امسال گوجه فرنگی، جوجه 
یک روزه گوشتی و پیاز بیشترین افزایش قیمت را 
نسبت به ماه پیش از خود  داشتند . قیمت هرکیلو 
افزایش  با  امسال  ماه  آبان  در  گوجه فرنگی 
90.2 درصدی نسبت به ماه قبل به بیش از   4600 
تومان رسید، درحالی که این محصول در مهر ماه 
امسال حدود 2440 تومان قیمت داشت . آخرین 
 بررسی ها نشان می دهد که تا هفته گذشته نیز 
قیمت انواع گوجه فرنگی درجه یک، دو و سه در بازار 
تا 9000 تومان قیمت داشته است.  5500  تومان 
همچنین براساس این آمار قیمت جوجه یک روزه 
گوشتی و پیاز نیز در  آبان ماه نسبت به ماه قبل از آن 
که  داشته  افزایش  21.4 درصد  و   24 ترتیب  به 
بیشترین افزایش قیمت بعد از  گوجه  فرنگی را به 
خود اختصاص دادند. در این میان از بین 42 کالای 
اساسی و مهم که تغییرات قیمت   آنها منتشر شده، 
قیمت 16کالا در آبان  ماه نسبت به مهر امسال 
کاهش یافته است که از میان آنها گوشت  گوساله، 
گوشت گوسفندی و لوبیاچیتی درجه یک با کاهش 
4.8، 4.1 و 2.4 درصدی بیشترین کاهش قیمت را 

 داشته اند . 

ازمکملهایبنزیناستفادهنکنید
پخش  ملی  شرکت  سخنگوی  ]ایسنا[ 
فرآورده های نفتی گفت:  »هیچ کدام از خودروهای 
موجود به مکمل های  بنزینی نیاز ندارند و لازم نیست 
بنزین  مکمل های  و  افزودنی  مواد  این  از  افراد 
استفاده کنند .« فاطمه کاهی  با بیان اینکه تأکید 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی این است که 
سوخت توزیعی نیازی به مکمل ندارد،  تصریح کرد:  
حتی  خودروها  تمام  به  مربوط  موضوع  »این 
خودروهای خارجی می شود و عرضه مواد افزودنی و 
 مکمل های بنزین در جایگاه های سوخت مورد تأیید 
این شرکت نیست . حتی استفاده از مکمل هایی که 
 استاندارد کافی دارند، توصیه نمی شود؛ چراکه بنزین 
سوخت  عرضه  جایگاه های  تمام  در  شده  عرضه 
کشور  مطابق با استانداردهای شرکت ملی پالایش و 
پخش، تولید و توزیع می شود . با کم شدن بنزین 
سوپر در  جایگاه ها بازار مکمل های بنزین داغ شده تا 
جایی که حتی برخی از جایگاه دارها مالکان خودرو را 

مجبور به  استفاده از مکمل های بنزینی می کنند.«  

فروشمیوههایممنوعهدرفضای
مجازی

و  میوه  فروشندگان  اتحادیه  رئیس   ] ]مهر
و  انبه  آناناس،   ، موز میوه های  جز  گفت  سبزی 
نارگیل، ورود  سایر میوه ها به کشور ممنوع است 
و در صورت ورود قاچاق تلقی می شود. اسدالله 
کارگر با بیان اینکه عرضه و  فروش میوه در فضای 
اینکه  مگر  است  ممنوع  به طورکلی  مجازی 
اتاق  اصناف  یا  مربوطه  اتحادیه  از  عرضه کننده 
مجوز دریافت کرده باشد، افزود: »میوه قاچاق 
اقدامی  بنابراین  کند،  دریافت  مجوز  نمی تواند 
 غیرقانونی و تخلف است. ما بارها این موضوع را 
کسی در فضای  قرار است  اگر  که  کردیم  ح  مطر
مجازی میوه  عرضه کند باید مجوز داشته باشد. 
اتاق اصناف نیز در این مورد چند بار تذکر داده و آن 
ح کرده، اما  متأسفانه چون نظارت نیست  را مطر

 شاهد این کار هستیم.« 
ً
بعضا

عذرخواهی سازمان هواپیمایی از مردم 
 

ســازمان هواپیمایــی کشــوری  درخصــوص مشخص شــدن 
هواپیمایــی  اوکراینــی  شــرکت   752 پــرواز  ســانحه  علــت 

بیانیــه ای صــادر کــرد.   
در ابتــدای ایــن بیانیــه آمــده اســت:  »هــر ســانحه هوایــی 
بــرای ســازمان هواپیمایــی کشــوری جمهــوری اســلامی  ایــران 
رویــدادی تلــخ اســت و کارکنــان ایــن ســازمان در اوج انــدوه 
بایــد بــه انجــام وظایفــی در بررســی ســوانح و  نظارت هــای 
تخصصــی بپردازنــد تــا امانــت داری شایســته بــرای ایمنــی و 
آســایش هموطنــان در بخــش هوایــی  باشــند. پــس از چنــد 
روز تــلاش بی وقفــه و شــبانه روزی، اطلاع یافتــن از اصابــت 
موشــک پدافندی به پرواز   752 اوکراینی، تأســف و ناراحتی ما 
را نیز مضاعف کرد. شجاعت و صداقت مثال زدنی نیروهای 
مســلح  پرافتخار جمهوری اســلامی ایران در بیان واقعیت و 
پذیرفتــن مســئولیت فاجعه ای کــه در یــک بافت پرتنــش،  از 
خطایــی انســانی ناشــی شــده اســت، دلیــل ســانحه رخ داده را 

روشــن کــرد.« 
ازقبیــل  تخصصــی  توضیحــات  بیانیــه،  ایــن  اســاس  بــر 
فرآیندهــای محــدود یــا بســته اعلام کــردن فضــای  کشــور، 
مشــاهدات و نتایــج بــه دســت آمــده در بررســی های اولیــه 
سازمان و اقدامات و هماهنگی های  بین المللی انجام شده، 
بــه دلیــل پرهیــز از ایجــاد تلقــی و ســوء تفاهم مبنــی بر توجیه 

ایــن شــرایط، در  فرصت هــای آتــی ارایــه خواهنــد شــد . 
ســازمان هواپیمایــی دلیــل رد فرضیــه اصابــت موشــک بــه 
پــرواز 752 را در روزهــای گذشــته، چنیــن شــرح  می دهد: »آنچه 
که به وســیله مردم عزیز مشــاهده شــد این بود که ســازمان 
بــا قــدرت و قطعیت فرضیه اصابت  موشــک به هواپیمــا را رد 
می کــرد و بــرای موضــع خــود دلیــل و تحلیــل نیــز ارایــه می کــرد 
و اکنــون مشــخص  شــده اســت کــه واقعیــت همان بــوده که 
ســازمان آن را نفــی می کــرد. ســازمان خــود را امانــت دار مــردم و 
نظــام  می دانــد، اعتمــاد صاحــب امانــت، بزرگ تریــن ســرمایه 
امانــت دار و از دســت دادن آن، بزرگ تریــن خســران بــرای  او 
اســت.« ســازمان هواپیمایــی ضمــن عذرخواهــی از مــردم 
ادامــه می دهــد:   »بابــت تناقــض در اطلاعــات ارایه شــده ابتــدا 
 از بازمانــدگان محتــرم شــهدای ایــن واقعه پــوزش می طلبد و 
ســپس از تمامی هموطنانی که با نگرانی اخبار  منتشرشــده 
را دنبال و این تناقض را مشــاهده کردند و همچنین تمامی 
علاقه منــدان و تحلیل گرانــی کــه بــر ایــن  مبنــا، بــه دفــاع از 
صنعــت هوانــوردی کشــور پرداختنــد صمیمانــه عذرخواهــی 

می کنــد .«
بیانیــه ایــن ســازمان تأکیــد می کنــد: »مــا تحــت هیــچ فشــار و 
توصیــه ای بــرای کتمــان واقعیــت نبوده ایــم و هیچ نیتــی  برای 
پنهان کردن واقعیت نداشــته ایم. ما اطلاعاتی را که در اختیار 
و بــه آن بــاور داشــتیم، منتشــر کردیــم و  از بابت اشــتباه بودن 
ــه  ــی ب ــران، از دسترس ــی ای ــت هواپیمای ــفیم. صنع آن متأس
آنچــه ســایر رقبــا از آن  برخوردارنــد بی بهره بــوده و این صنعت 
تنهــا بــه اتــکای نیروی انســانی متخصص ایرانی و پشــتیبانی 

 مسافران و مردم عزیز به رشد خود ادامه داده است.«

نقشه پروازهای عبوری 
 از آسمان ایران 
براساس گزارش سایت 
فلایت رادار24


